
 1 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind stabilirea  cotelor și nivelurilor impozitelor si taxelor locale, precum și a 

taxelor speciale,  pentru anul 2026, la nivelul comunei Mehadica 

 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 30.12.2025, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

- articolul 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

- art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art.76 1 

alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 129 alin (2) lit b), alin (4) lit. c) din OUG nr. 57 / 2019 privind codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

- Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare; 

- art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea serviciului 

de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată; 

- art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată; 

- art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor 

de piață,republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

serviciilor comunitare pentru cadastru și agricultură, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 39/2002; 

- art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002; 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 



 2 

- Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2025-2029, aprobate prin 

Ordinul comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului dezvoltării regionale și 

administrației publice, ministrului finanțelor publice și președintelui Institutul Național de 

Statistică, 

- art. I, pct. 107 - 117 din O.G. nr. 16/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar – fiscale, 

- Hotărârile Consiliului Local Mehadica cu relevanţă în stabilirea impozitelor şi taxelor locale; 

- art. 457, art. 465, art. 470 și 491, alin. 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, astfel cum au fost modificate și prin Legea 239/2025 Lege 

privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, 

- OUG nr. 78/2025 pentru modificarea Legii nr. 239/2025 Lege privind stabilirea unor măsuri de 

redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative,    

Luând în considerare: 

- obligativitatea şi necesitatea stabilirii şi aprobării impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 

următor, respectiv anul 2026, precum şi faptul că UAT Comuna Mehadica se încadrează în 

localităţile rurale de rangul IV        

  Ținând cont de: 

- proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului comunei în calitatea sa de inițiator  

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului 

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local al comunei Mehadica 

- datele publicate pe site-ul Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației din care 

rezultă că rata inflației pe anul 2024 a fost de 5,6 % iar consiliile locale au obligația indexării 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 cu acest procent, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 136,  art.139 alin 

(1), alin. (3) lit. c), alin. (5) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. – (1) Începând cu 01.01.2026, impozitele și taxele locale, nivelurile pentru valorile impozabile, 

cotele de impozitare, taxele speciale și toate celelalte taxe asimilate acestora stabilite în sumă fixă, se vor 

indexa cu 5,6 % față de nivelul impozitelor si taxelor locale aprobat pentru anul 2025, conform Anexei nr. 1, 

parte integrantă din prezenta hotărâre, procent care reprezintă rata inflației pe anul 2024 prevăzută de art.491 

alin (1) din codul fiscal, astfel cum este publicată pe pagina web a M.D.L.P.A, cu excepția impozitelor și 

taxelor prevăzute de art. 457, art. 465, art. 470 din Legea nr. 227/2015 al căror cuantum este cel aprobat prin 

Legea nr. 239/2025.          

   (2) Prin excepție de la prevederile alin.(1), sumele cuprinse în tabelul prevăzut la art.470 alin.(5-6) 

din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, se vor indexa în funcție de rata de schimb a monedei euro în 

vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2025, publicată în jurnalul Uniunii Europene, 

precum și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/662/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Rata de schimb a monedei euro publicată pe site-ul oficial al 

Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei este de 5,0806 lei. La calculul impozitului 

pentru vehiculele de marfa cu masa autorizata egala sau mai mare de 12 tone, pentru anul 2026 s-a avut in 

vedere rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie 2025 publicata in 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, respectiv 5,0806 lei.   

         (3) Operațiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local se face prin rotunjire  la nivel de 

leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracţiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani şi prin majorare 

când fracţiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari, aplicându-se regulile de rotunjire prevăzute în titlul 



 3 

IX punctul 11 lit.n) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

aprobate prin H.G. nr. 1/2016 , cu modificările și completările ulterioare.  

Art.2. – De la data adoptării prezentei hotărâri se revocă Hotărârea Consiliului local nr.23 din 

24.04.2025 privind indexarea nivelului impozitelor și taxelor locale care constă într-o anumită sumă în lei, 

cât și a limitelor amenzilor contravenționale, cu rata inflației de 5,6% pentru anul fiscal 2026, la nivelul 

comunei Mehadica. 

   Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2026. 

   Art.4. Prezenta hotărâre se completează cu cu prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de 

Procedură Fiscală, precum și cu actele normative subsecvente în vigoare. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei 

comunei Mehadica. 

Art.6.Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Mehadica, Compartimentului Contabilitate, 

Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 alin. (1), alin. (2) şi alin. (4) din 

OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

Nr. 65 

Data 30.12.2025 

                         

                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

VĂDRARIU ION                                                               FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. de ______ 

abţineri;consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis. 


